北京市大兴区农业农村局

（公开）
北京市大兴区农业农村局
关于大兴区六届人大一次会议第54号建议
的办理报告（A）

张文芹代表：
您提出的关于“关于增加设施农业规范化发展的建议”收悉，现将办理情况报告如下：
[bookmark: _GoBack]根据您的建议内容，我局组织主管副局长、业务科室对提案内容和建议进行了综合分析，按照区第六次党代会提出的“打造首都南部高质量发展新高地，在集约高效、科技赋能上持续发力，全力推进农业现代化示范区建设”目标要求，结合区农业农村局在稳步落实菜粮生产任务、扎实做好惠农补贴；推进设施高质量发展、鼓励高效设施试点项目等方面工作，以及下一步推动实施种业振兴发展，构建符合首都功能定位的产业体系的目标方向开展研究工作。现将办理情况报告如下：
一、调整规模化种植，稳步落实菜粮生产任务
（一）积极推进稳粮增菜工作。按照北京市农业农村局《关于印发2022年各涉农区粮食大豆和蔬菜生产目标的通知》（京政农发〔2022〕27号）和《关于下达2022年各涉农区花生油菜等油料作物生产目标的通知》（京政农发〔2022〕50号）的文件要求，今年，我区承担粮食播种任务面积12.3万亩、产量任务4.05万吨，其中大豆播种1.24万亩，粮食播种和产量任务较2021年分别增长108.5%和52.8%；蔬菜播种任务面积23.1万亩，产量任务50.46万吨，同比2021年任务分别增长18.6%和22%。新增花生播种任务面积7317亩、油菜（油料作物）400亩。结合我区实际情况，制定并印发了《关于下达2022年各涉农镇粮食大豆和蔬菜生产目标以及花生油菜等油料作物生产目标的通知》，将全区粮食大豆、蔬菜和花生油菜等油料作物生产任务细化分解到各镇，同时实行周调度和月调度制度，确保及时掌握生产动态。要求各镇提高政治站位，认真落实“党政同责”要求，进一步压实镇级党委政府落实粮食安全责任制，统筹做好粮食大豆和蔬菜以及花生油菜等油料作物生产各项工作，确保2022年生产任务顺利完成。截至目前，全区粮食种植面积近9万亩（其中小麦4.6万亩、玉米3.66万亩、大豆0.35万亩、其他粮食作物0.41万亩），已完成全年粮食播种任务的73.2%。全区蔬菜播种面积9.6万亩、产量12.3万吨，分别完成全年蔬菜播种面积和产量任务的41.6%和24.4%；花生播种3958.6亩，完成全年任务的54.1%；油菜播种2064亩，已超额完成全年任务。
（二）扎实做好惠农补贴工作。结合实际，制定了《2022年大兴区实际种粮农民一次性补贴实施方案》《北京市大兴区小麦一次性补贴实施方案》《2022年大兴区玉米良种更换工作实施方案》等各项惠农补贴政策，加大政策宣传力度，提高种植主体积极性，促进全区粮食面积、产量“双增长”。推进2021年菜田补贴工作，补贴面积共计68986.27 亩，其中包括露地和设施蔬菜生产67323.81亩、工厂化蔬菜生产1662.46亩，涉及10个镇268个村9854主体，补贴金额共计4139.1762万元。完成了实际种粮农民一次性补贴工作，严格落实“补贴对象自愿申请、村委会公示确认、镇政府审核、区政府批准”的程序，全区2022年实际种粮农民一次性补贴面积61036.76亩，涉及11个镇244个村3416个主体。同时，积极组织开展小麦一次性补贴和玉米良种更换补贴申报工作，让种粮农户切实享受到惠农政策。
（三）全力推进菜粮生产工作。结合全区市级，制定印发了《关于进一步加强新冠疫情防控期间大兴区种植业生产工作意见》《关于不误农时全力抓好春季农业生产的工作意见》《大兴区2022年促进粮食蔬菜生产管理工作方案等政策文件，统筹抓好农村疫情防控和农业生产，进一步促进粮食蔬菜生产管理，全力保障粮食安全和重要农产品有效供给，推动全面完成粮、油、菜等生产任务，增加供应总量，实现面积增长、产能提升。
二、高质量推进产业发展，鼓励高效设施试点项目建设
（一）以项目建设为依托助力设施农业快速发展。结合全区稳粮增菜工作，大力支持设施农业发展。2021年，在全区农业农村改革发展资金中安排设施农业发展以奖代补资金，通过引导园区及企业优化品种结构、变革生产方式、加强科技创新，推动设施农业生产提档升级和全产业链发展。大兴区共涉及8个镇、30个项目。2022年，根据市农业农村局的统一安排，我局正在向各镇征集2022年设施农业发展以奖代补项目储备项目，并根据市级要求，推动下一步相关工作。
同时，以提高设施农业发展水平和效益为中心，积极推进高效设施农业用地试点项目，确定两家高效设施农业试点项目，分别为魏善庄镇蔬菜园艺创新园一期项目，拟建高效设施农业25.27亩，北臧村镇北京兴盛达智慧农业产业中心项目，拟建高效设施农业80.64亩。
（二）调整设施农业备案程序，保障设施农业用地需求。依据《自然资源部 农业农村部关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）和《北京市规划和自然资源委员会 北京市农业农村局 北京市园林绿化局关于加强和规范设施农业用地管理的通知》（京规自发〔2021〕62号）文件精神和区领导指示要求，结合大兴区实际，我局牵头制定了《北京市大兴区设施农业项目实施细则（试行）》，并经区政府批准，在2021年5月18日正式进行了印发。实施细则中设施农业项目用地备案工作由镇政府（街道办）负责，区级相关部门参加联审，简化了备案审议程序，方便了农业项目经营主体申报工作。
2021年11月27日，自然资源部、农业农村部、国家林业和草原局印发了《关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号），用地政策逐步缩紧，给全区各类农业项目落地建设造成了一定影响。新政策明确不再允许破坏耕作层的种植设施、养殖设施使用永久基本农田；严格控制畜禽水产养殖设施、破坏耕作层的种植设施使用一般耕地。严禁永久基本农田转为其他农用地，严格控制耕地转为林地、草地、园地等其他农用地。对耕地转为其他农用地及农业设施建设用地实行年度“进出平衡”。
针对该情况，我局指导各镇街充分利用5月份耕保空间调整优化的有利契机，将“十四五”时期新增设施农业项目（高效设施农业项目、以奖代补项目、大型育苗场项目）落地的地块提前进行调整，调出辖区即将确定的永久基本农田范围，为设施农业发展预留有效空间。
三、推动种业发展，构建符合首都功能定位的产业目标
为落实好现代种业发展，按照市级关于推进种业振兴的整体部署和区委区政府领导指示要求，充分发挥土地资源和新机场发展等区位优势，聚焦本区域优势和特色品种，大力推动种苗种业高质量发展，在种业科技成果转化示范、特色特优品种推广等方面做文章，努力打造现代种业强区。
（一）种业发展基本情况
全区现有农作物集约化育苗场27家，集约化育苗生产面积298.3亩，年育苗量超过1亿株。育苗种类主要包括西甜瓜、果类蔬菜（番茄、茄子、甜辣椒等）、叶类蔬菜（芹菜、生菜等）和草莓等。在种苗销售方面，销售方式主要为订单式，以本区农业园区和农户等为主。在基本满足本区供应的前提下，区内各种苗企业还把销售市场扩大到京津冀地区，最大销售半径达200公里。“大兴种苗”的知名度正在逐步提高。
（二）产业发展优势和特色
一是集约化育苗规模居全市首位。2021年全区年育苗量达到1.25亿株，约占全市总育苗量（4.18亿株）的30%；2022年1-2月全区育苗量已达4000余万株，主要为果类蔬菜和叶类蔬菜。二是种苗销售持证企业居全市首位。全区现有种子、种苗持证企业49家，其中种苗持证企业24家，占全市种苗持证企业数量的90%以上。三是西甜瓜育苗水平全市领先。目前全市仅我区拥有百万株规模西甜瓜集约化育苗场。2021年，我区西瓜生产面积在全市最大，占全市面积的50%左右。西甜瓜集约化育苗场15家，年集约化育苗能力达到2000万株以上。四是在全市率先开启种业扶贫工作。北京中大农兴农业科技有限公司是首家与外省合作的企业，2021年6月首批扶贫种苗运送到了内蒙古正镶白旗星耀镇永合村，实现了“在草原种上大兴西瓜”，带动了当地农户脱贫致富。五是拥有北京（大兴）西甜瓜产业技术研究院。六是机场区位优势突出。
（三）下一步措施计划
根据《北京种业振兴实施方案》中提出的工作目标和相关重点任务，结合我区种业发展功能定位和实际，区农业服务中心正在研究制定《北京市大兴区种业振兴实施方案》，计划从以下几方面开展工作：
1.扶持集约化育苗场做大做强，不断提升产业化水平。一是对现有集约化育苗场进行提升，优化设施结构，提高环境调控能力，提高育苗设施周年利用率、单位面积产出率；二是扶持有一定基础条件的企业或合作社创建新的集约化育苗场，壮大大兴区集约化育苗生产队伍。三是鼓励有条件的企业发展育苗规模在5000万株以上的大型集约化育苗场，引进轻简化、省力化生产设备，实现集约化育苗全自动机械生产，促进企业向规模化、工厂化、现代化发展。
2.培育引进优势新品种，促进种业提质增效。依托区位优势，推动与国家科研院所合作，在大兴区机场周边建设占地面积100亩左右的国际新品种引进测试中心，对国外优质瓜菜品种进行DUS测试，并与当地品种比较，测试合格的品种进入繁育和生产推广阶段，培育更多适合本地生产、符合市场需求的优质瓜菜品种，进一步丰富华北地区种质资源库。
3.助力科技成果转化，构建种业交流和特色展示体系。围绕全市种业攻关创新行动，充分发挥区位优势，加强行业交流合作，创新成果转化形式，鼓励、引导全市乃至整个华北地区的种业科技创新成果在我区展示、示范和推广。围绕壮大西甜瓜特色产业，创新推行“西瓜指数”，引领国内西瓜价格指数，促进品牌提升，同步打造世界西甜瓜品种展示基地。
4.加强种业品牌保护，提升大兴种业品牌形象。保护弘扬“京”字号农产品、果品、重要乡土树种和特色经济作物等（如：大兴蔬菜、庞各庄“金把黄”鸭梨、魏善庄精品梨园、安定古桑、采育玫瑰香葡萄等），做好地理标志认证，提升品牌价值和品种自主知识产权率，丰富文化底蕴。

   北京市大兴区农业农村局
                            2022年7月5日

主管领导签发：
承办人及联系电话：
代表意见：

1